高企业员工的环境保护意识，全年未发生环境污染事故，也未受到环境保护行政处罚。

报告期内，公司及子公司在环保方面重点开展了如下工作：

（1）对公司生产过程中产生的废水、废气、固废及噪声进行全面治理。通过设备检查及定期更换，

确保污水处理站正常运营，处理后的污水满足标准要求；优化废气处理工艺，使废气有组织达标

排放；对固体废弃物分类处理，对可循环利用的进行回收；隔音降噪，减少噪声污染。

（2）根据《中华人民共和国清洁生产促进法》、《河南省企业事业单位环境信息公开实施方案》，

公司开展清洁生产审核工作，于 2019 年 6 月完成评估，并通过河南省生态环境厅验收通过。

（3）根据豫环文【2019】84 号文件，河南省生态环境厅关于印发河南省工业大气污染防治 6 个

专项方案的通知，按照《河南省 2019 年度锅炉综合整治方案》要求，公司于 2019 年 10 月完成燃

气锅炉升级改造，降低氮氧化物排放浓度。

2019 年年度报告

55 / 215

（4）根据信环文【2019】172 号文件，关于做好 2019 年全市排污单位污染源自动监控设施建设

工作的通知，公司按照文件要求，加装污水总排口自动监控因子，于 2019 年 12 月完成建设联网

任务，确保数据正常上传。

（5）为完善环境应急预案体系，规范突发环境事件应急预案管理，按照《突发环境事件应急预案

管理办法》及相关环保法规要求，根据《企业突发环境事件风险分级方法》标准，完成公司应急

预案评审、风险分级等工作，并向环保部门备案。

公司及子公司主要的排污信息及防治污染设施的情况如下：

主要污染源 主要来源 特征污染物 处置及排放情况

废水 生产、生活废水 化学需氧量
通过公司自建污水处理站处理后

达标排放到市政管网

废气 燃气锅炉废气 二氧化硫、氮氧化物
完成低氮改后，通过 15 米烟囱达

标排放

固废 一般固废 废药渣、拣选杂质等

废药渣用于填埋施肥；其他固废由

第三方填埋场填埋或送城市垃圾

处理厂

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

送

股

公

积
其他 小计 数量

比例
(%)

2019 年年度报告

56 / 215

新

股

金

转

股

一、有限售条件股份 56,886,224 9.70   -56,886,224 -56,886,224

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 56,886,224 9.70   -56,886,224 -56,886,224

其中：境内非国有法人持股 41,916,167 7.15   -41,916,167 -41,916,167

境内自然人持股 14,970,057 2.55   -14,970,057 -14,970,057

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 529,562,914 90.30   38,246,078 38,246,078 567,808,992 100.00

1、人民币普通股 529,562,914 90.30   38,246,078 38,246,078 567,808,992 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 586,449,138 100.00   -18,640,146 -18,640,146 567,808,992 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2019 年 5月 6日, 河南羚锐集团有限公司、熊伟、吴希振、李进、叶强、民族—羚锐小羚羊

资产管理计划所持公司2015年非公开发行股份上市流通，本次限售股上市流通数量为56,886,224

股。详见上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）公司公告。

经公司 2018 年第二次临时股东大会审议通过，公司实施以集中竞价交易方式回购股票，用途

为注销减少公司注册资本。截至回购期满，公司回购股份 18,640,146 股，并于 2019 年 10 月 8

日在中登公司上海分公司办理完毕注销手续，公司总股本由 586,449,138 股减少至 567,808,992

股。详见上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）公司公告。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

注销以集中竞价交易回购的 18,640,146 股股份将导致公司总股本减少，相应地每股收益增加，

每股净资产减少。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

√适用  □不适用

报告期内，经公司 2018 年第二次临时股东大会审议通过，公司以自有资金不超过人民币 3

亿元以集中竞价交易方式回购部分社会公众股份。2019 年 3 月 20 日，公司召开第七届董事会第

十一次会议，审议通过了《关于调整以集中竞价交易方式回购股份方案的议案》，回购股份金额

调整为不低于 1.5 亿元、不超过 3亿元，回购期限为股东大会通过之日起 12个月，回购用途调整

为注销以减少注册资本。

截止回购期满，公司累计回购股份数量共计 18,640,146 股，占公司总股本的比例为 3.18%，

成交的最高价为 8.92 元/股，成交的最低价为 7.19 元/股，回购均价为 8.216 元/股，支付的资金

总金额为 152,848,514.05 元。详见上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn/）公司公告。